
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO: 
 
 
 

 DETERMINAZIONE COPIA 
 

Numero 67 del 03/05/2022 
 

Reg. generale n. 130 
 
 
Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA 

PER AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI RISME DI CARTA 
A4: DETERMINA A CONTRARRE (CIG: Z48361BDDB) 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 
 
Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - Pag. 2 - 

Premesso che si rende necessario provvedere all'acquisto di carta bianca in risme formato A4 
occorrente per le fotocopiatrici in dotazione dei vari uffici comunali al fine di garantire 
l'espletamento delle normali attività d'ufficio; 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 
Decreto Legge 6 luglio 2012 n.95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 n.135 e 
ss.mm.ii., nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement) prevede: 
- l'obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzare i 

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.26, 
comma 3, della Legge n.488/1999 e art.1, comma 449, Legge n.296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell'art.1, comma 1, del D.L. n.95/2012 (Legge n.135/2012) la 
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 
amministrativa; 

- l'obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, istituiti ai sensi dell'art.328 del D.P.R. 
n.207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art.1, comma 450, Legge 
n.296/2006 e ss.mm.ii.). Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell'art.1, comma 1, del citato Decreto Legge n.95/2012; 

Rilevato che: 
- in seguito dell'entrata in vigore della Legge 28 dicembre 2015 n.208 (cd. Legge di stabilità 

2016) ed, in particolare, per effetto di quanto espressamente previsto dall'art.1 comma 501, è 
stata estesa anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000,00 abitanti la possibilità di 
procedere ad acquisti autonomi per importi inferiori a 40.000,00 euro (art.23-ter comma 3 del 
D. L. 24 giugno 2014 n.90, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014 n.114); 

- viene comunque ribadito, con i richiami in premessa nel comma 3 dell'art.23-ter D. Legge 24 
giugno 2014 n.90, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014 n.114 ("Fermi 
restando l'art.26, comma 3 della Legge 23 dicembre 1999 n.488, l'art.1, comma 450 della 
Legge 27 dicembre 2006 n.296 e l'art.9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014 n.66 …") l'obbligo 
di procedere agli acquisti attraverso forme di mercato elettronico o, per i soggetti obbligati, 
direttamente con il MEPA; 

Visti: 
- l'art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 il quale dispone che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'art.35, per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l'art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, modificato da ultimo dall'art.1, comma 130, della 
L. n.145/2018, (Legge di bilancio per il 2019) il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato Elettronico (MEPA) o dei sistemi telematici di acquisto per la fornitura di 
beni e l'acquisto di servizi di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

Visto l'art. 9, comma 7 del D.L. 24 aprile 2014, n.66, convertito con modificazioni dalla Legge 23 
giugno 2014, n. 89, il quale  prevede che «fermo restando quanto disposto dagli artt.11 e 17, 
comma 1, lettera a), del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 
luglio 2011, n 111, l'Autorità nazionale anticorruzione, a partire dal 1° ottobre 2014, attraverso la 
banca dati nazionale dei contratti pubblici di cui all'art.62-bis del D. Lgs. 7 marzo 2005, n.82, 
fornisce, tenendo anche conto della dinamica dei prezzi dei diversi beni e servizi, alle 
Amministrazioni Pubbliche un'elaborazione dei prezzi di riferimento alle condizioni di maggiore 
efficienza di beni e di servizi, tra quelli di maggiore impatto in termini di costo a carico della 
Pubblica Amministrazione, nonché pubblica sul proprio sito web i prezzi unitari corrisposti dalle 
Pubbliche Amministrazioni stesse per gli acquisti di tali beni e servizi; 
Visto che il medesimo art.9, comma 8 del D.L. 24 aprile 2014, n.66, prevede altresì che «i prezzi 
di riferimento pubblicati dall'Autorità e dalla stessa aggiornati entro il 1° ottobre di ogni anno, 
sono utilizzati per la programmazione dell'attività contrattuale della pubblica amministrazione e 
costituiscono prezzo massimo di aggiudicazione, anche per le procedure di gara aggiudicate 
all'offerta più vantaggiosa, in tutti i casi in cui non è presente una convenzione stipulata ai sensi 
dell'art.26, comma 1, della Legge 23 dicembre 1999, n.488, in ambito nazionale ovvero 



 - Pag. 3 - 

nell'ambito territoriale di riferimento. I contratti stipulati in violazione di tale prezzo massimo 
sono nulli»; 
Considerato il significativo incremento dei prezzi verificatosi nel periodo dicembre 
2021-febbraio 2022, come rilevato dai dati reperibili sul portale della camera di commercio di 
Milano-Monza Brianza-Lodi; 
Viste le Delibere dell'ANAC n.655 del 28 settembre 2021, n.36 del 2 febbraio 2022 e n.143 del 
30/03/2022 recante «Aggiornamento dei prezzi di riferimento della carta in risme, ai sensi 
dell'art.9, comma 7 del D.L. n.66/2014» nelle quali vengono pubblicati i prezzi di riferimento per 
la fornitura di carta in risme risultanti dall'aggiornamento effettuato ai sensi dell'art.9, comma 7 
del D.L. n.66/2014;  
Dato atto che il valore della fornitura viene quindi determinato prendendo a riferimento i prezzi 
pubblicati dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, che costituiscono prezzi massimi di 
aggiudicazione, ai sensi dell'art.9 del D.L. n.66/2014 convertito con modificazioni dalla Legge 
n.89/2014 e tale valore è stato calcolato con la maschera di ausilio che si allega alla presente 
determinazione, come di seguito specificato: 
Carta naturale A4 - consegna al piano stradale oltre i 3 giorni - € 3,04185 per 360 risme = € 
1.095,07 oltre IVA al 22%; 
Considerato che per l'acquisto dei prodotti anzidetti non vi sono Convenzioni Consip attive 
mentre gli stessi sono negoziabili nel catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione nell'ambito della categoria "BENI / Cancelleria carta consumabili da stampa e 
prodotti per il restauro"; 
Ritenuto di volersi avvalere, nonostante l'importo della fornitura sia inferiore a 5.000 €, dell'uso 
dello strumento MEPA, predisponendo apposita RdO rivolta a tutti gli operatori economici attivi 
sullo specifico settore merceologico "Cancelleria, carta, consumabili da stampa e prodotti per il 
restauro" e che consegnano il materiale nella Regione Abruzzo; 
Viste le Linee Guida A.N.A.C. n.4, di attuazione del D. Lgs.18 aprile 2016, n.50, recanti " 
Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici "; 
Considerato che: 
- l'art.192 del D. Lgs. n.267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base;-  

- l'art.32, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 prevede che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- nella procedura di cui all'art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. n.50/2016 la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte dello stesso dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti, di cui agli artt.80 e 83 del 
D. Lgs. n.50/2016; 

- l'art.3 punto 3.1 comma 3.1.2 delle linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. n.50/2016 e 
ss.mm. e ii., prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determinazione a 
contrarre ovvero con atto ad essa equivalente secondo l'ordinamento della singola stazione 
appaltante; 

Dato atto, pertanto, ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. n.267/2000, che: 
- il fine che si intende perseguire è garantire il normale funzionamento degli uffici e servizi 

comunali; 
- l'oggetto del contratto è l'acquisto di carta per le fotocopiatrici in dotazione degli uffici e 

servizi comunali; 
- la forma del contratto è la scrittura privata, mentre le clausole essenziali del contratto 

sonoquelle indicate nelle Condizioni Generali di Contratto applicabili ai beni offerti e dalle 
condizioni particolari di contratto predisposte dal Punto Ordinante ed inviate al Fornitore; 



 - Pag. 4 - 

- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata, ai sensi dell'art.36, 
comma 2 lettera a ) e dell'art.63 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.e ii. ed il criterio di selezione 
delle offerte quello del minor prezzo, ai sensi dell'art.95, c. 4 lettere b) del D. Lgs. n.50/2016; 

- la procedura di gara si svolgerà interamente in modalità telematica ai sensi di quanto previsto 
all'art. 58 del D. Lgs. n. 502016; 

Rilevato che nell'esecuzione dell'appalto in oggetto non sono stati riscontrati rischi da 
interferenza pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
Considerato che il possesso dei requisiti di carattere generale è stato autocertificato dagli 
operatori economici al momento della loro iscrizione al portale MEPA, mentre la verifica della 
regolarità contributiva (DURC) sarà effettuata in capo all'aggiudicatario prima di procedere 
all'aggiudicazione e al pagamento delle commesse; 
Dato atto che ai sensi dell'art. 3 L. 136/2010, in merito alla tracciabilità dei pagamenti, è stato 
acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z48361BDDB; 
Rilevato che fino all'approvazione del bilancio annuale di previsione, è autorizzato per gli Enti 
Locali l'esercizio provvisorio del bilancio, ai sensi dell'art.163, comma 1 e comma 3 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e smi; 
Considerato che la spesa in argomento non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 
Visto il Decreto sindacale n.7 del 02/05/2022 con il quale è stato conferito al Segretario 
Comunale l'incarico di direzione ad interim dell'Area Economico Amministrativa in sostituzione 
del relativo Dirigente, assente; 
Dato atto che il sottoscritto Segretario Comunale ed il Responsabile del procedimento, con la 
sottoscrizione  del presente provvedimento attestano, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 
241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. E) della legge 190/2012, l'insussistenza  di cause di conflitto 
di interesse, anche potenziale nei confronti dello stesso e del suo destinatario; 
Tenute presenti le disposizioni vigenti in materia;  
 
 

DETERMINA 
 

a) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai 
sensi dell'art.3 della legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

b) di procedere all'affidamento della fornitura di cui all'oggetto attraverso l'indizione di una 
procedura di gara negoziata di cui all'art.36 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., tramite una richiesta 
di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, rivolta a operatori 
economici attivi sullo specifico settore merceologico "Cancelleria, carta, consumabili da 
stampa e prodotti per il restauro" e che consegnano nella Regione Abruzzo; 

c) di stabilire quanto segue in relazione all'art.192 del D. Lgs. 18 agosto 2000,  n.267 s.m.i.: 
- fine da perseguire: garantire il normale funzionamento degli uffici e servizi comunali; 
- oggetto del contratto: fornitura di n.360 risme di carta bianca A4 da 80 g/m2 - 500 ff 

formato 21x 29,7 - certificazioni di prodotto Ecolabel - Conformità ai CAM ; 
- la forma del contratto è la scrittura privata, mentre le clausole essenziali del contratto sono 

quelle indicate nelle Condizioni Generali di Contratto applicabili ai beni offerti e dalle 
condizioni particolari di contratto predisposte dal Punto Ordinante ed inviate al Fornitore; 

- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata, ai sensi dell'art.36, 
comma 2 lettera a ) e dell'art.63 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.e ii. ed il criterio di 
selezione delle offerte quello del minor prezzo, ai sensi dell'art.95, c. 4 lettere b) del D. Lgs. 
n.50/2016; 

- la procedura di gara si svolgerà interamente in modalità telematica ai sensi di quanto 
previsto all'art. 58 del D. Lgs. n. 502016; 

d) di dare atto che l'importo a base d'asta così come determinato dalla delibera ANAC n.143 del 
30/03/2022 ammonta ad € 1.095,07; 

e) di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di sola offerta, purché valida e ritenuta 
congrua con l'esclusione di offerte in aumento rispetto alla base d'asta, nonché di non 
procedere all'aggiudicazione nel caso in cui nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all'oggetto del contratto, senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei 
concorrenti; 



 - Pag. 5 - 

f) di approvare il disciplinare di gara ed i relativi allegati allegati alla presente determinazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

g) di demandare l'individuazione dei termini di ricezione delle offerte e di apertura delle buste 
telematiche a quanto specificatamente indicato nella RdO presente sul MePA, nella quale 
vengono specificate anche le modalità di presentazione della documentazione di gara; 

h) di dare atto che ai sensi della Legge n. 136 del 13 agosto 2012 (tracciabilità dei pagamenti) il 
codice CIG assegnato al presente atto è il Z48361BDDB e che il pagamento verrà effettuato 
attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato dall' affidamento del servizio, mediante bonifico 
bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l'importo dovuto; 

i) di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE GDPR 2016/679 informativa sul 
trattamento dei dati personali, quanto segue: "I dati personali del concorrente alla procedura 
d'acquisto saranno trattati dal Comune di Sant'Egidio alla Vibrata in qualità di titolare del 
trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della 
presente procedura negoziale e unicamente ai fini dell'individuazione del miglior offerente, 
nonché della successiva stipula e gestione del contratto"; 

j) di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio così come previsto dall'art.32, co. 10, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. poiché si 
tratta di acquisto effettuato attraverso il MEPA; 

k) di dare atto che il sottoscritto Segretario Comunale ed il Responsabile del procedimento, con 
la sottoscrizione  del presente provvedimento attestano, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 
241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. E) della legge 190/2012, l'insussistenza  di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dello stesso e del suo destinatario. 

 
 
 

 
La presente determinazione, ai sensi dell'art.23 comma 6 del “Regolamento sull’ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi” non comportando impegno di spesa, diventa immediatamente efficace all’atto 
dell’apposizione della sottoscrizione da parte del Dirigente dell’Area. 
 
 
 Per Il Dirigente dell'Area Economico 

Amministrativa Dott. Andrea Luzi 
Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carla Urbani 

 
 
Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott.ssa Domenica Moreschini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - Pag. 6 - 

 
PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE SISTEMA MEPA 
RICHIESTA DI OFFERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CARTA IN 
RISME 
 
DISCIPLINARE DI GARA 
 
Art.1 - STAZIONE APPALTANTE 
COMUNE DI SANT'EGIDIO ALLA VIBRATA 
Via Nazario Sauro n.10 
64016 Sant'Egidio alla Vibrata 
PEC: pcertificata@pec.comune.santegidioallavibrata.te.it. 
Responsabile Unico del Procedimento: dott.ssa Domenica Moreschini 
 
Art.2 - OGGETTO DELL'APPALTO 
Il presente appalto ha ad oggetto la fornitura du n.360 risme di carta A4 bianca A4 da 80 g/m2 - 500 ff 
formato 21x 29,7 - certificazioni di prodotto Ecolabel - Conformità ai CAM 
 
Art.3 - TIPO DI PROCEDURA 
Il presente affidamento è da espletarsi tramite procedura negoziata, ai sensi dell'art.36 del D. Lgs. 
n.50/2016, tramite il sistema MEPA-www.acquistinretepa.it <http://www.acquistinretepa.it/>. 
L'aggiudicazione sarà effettuata col criterio del minor prezzo sull'importo stabilito a base d'asta, ai sensi 
dell'art.95 comma 4 lettera c) del D. Lgs. n.50/2016, utilizzando la procedura RdO (Richiesta di Offerta) 
della Piattaforma MEPA di CONSIP, invitando gli operatori economici iscritti al MEPA e abilitati al 
bando "Cancelleria, carta, consumabili da stampa e prodotti per il restauro" e che consegnano nella 
Regione Abruzzo. 
Si procederà alla creazione di una richiesta di offerta (RdO) con le modalità previste dal sistema. 
Specifiche e dettagliate indicazioni relative al funzionamento della piattaforma MEPA sono contenute nei 
Manuali d'uso, messi a disposizione dei fornitori sul portale della Centrale Acquisti 
www.acquistinretepa.it nella sezione Guide e Manuali. 
Le disposizioni dei suddetti manuali, ove applicabili, integrano le prescrizioni del presente disciplinare. 
In caso di contrasto tra gli stessi e le disposizioni del presente Disciplinare o della documentazione di 
gara, queste ultime prevarranno. 
 
Art.4 - DURATA E VALORE DELL'APPALTO 
Il valore presunto del presente è pari ad euro 1.097,50, IVA esclusa. 
Il costo della sicurezza derivante dai rischi di natura interferenziale è pari a zero ai sensi dell'art. 26 del D. 
Lgs. 81/08 e s.m.i, e pertanto la ditta non è tenuta alla compilazione del DUVRI. 
 
Art.5 - SOGGETTI   AMMESSI    IN   FORMA   SINGOLA    E   ASSOCIATA    E   CONDIZIONI 
DI  PARTECIPAZIONE 
La partecipazione alla gara è riservata agli operatori economici in possesso dell'abilitazione al MEPA e 
iscritti al bando "Cancelleria, carta, consumabili da stampa e prodotti per il restauro", avendo reso le 
dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art.80 del D. Lgs. n.50/2016. Gli 
operatori economici possono partecipare alla presente procedura in forma singola o associata, secondo le 
disposizioni dell'art.45 del D. Lgs. n.50/2016, purché in possesso dei requisiti prescritti dai successive 
articoli. Ai soggetti costituiti in forma associate si applicano le disposizioni di cui agli artt.47 e 48 del D. 
Lgs. n.50/2016. È vietato ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o 
consorzio ordinario di concorrenti o aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete (nel prosieguo, 
aggregazione di imprese di rete). È vietato al concorrente che partecipa alla gara in aggregazione di imprese 
di rete, di partecipare anche in forma individuale. Le imprese retiste non partecipanti alla gara possono 
presentare offerta, per la medesima gara, in forma singola o associata.I consorzi d cui all'articolo 45, 
comma 2, lettere b) e c) del D. Lgs. n.50/2016 sono tenuti ad indicare, in sede di offerta, per quali 
consorziati il consorzio concorre; a questi ultimo è vietato partecipare, in qualsiasi altra forma, alla presente 
gara. In caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza 
di tale divieto si applica l'articolo 353 del Codice Penale. Nel caso di consorzi di cui all'articolo 45, comma 
2,lettere b) e c) del D. Lgs. n.50/2016, le consorziate designate dal consorzio per l'esecuzione del contratto 
non possono, a loro volta, a cascata, indicare un altro soggetto per l'esecuzione. Le aggregazioni tra imprese 
aderenti al contratto di rete di cui all'art.45, comma 2 lett.f) del D. Lgs. n.50/2016, rispettano la disciplina 
prevista per i raggruppamenti temporanei di imprese in quanto compatibile . In particolare: 
I. Nel caso in cui la rete sia dotata di organo commune con potere di rappresentanza e soggettività 

giuridica (cd.rete-soggetto), l'aggregazione di imprese di rete partecipa a mezzo dell'organo comune, 



 - Pag. 7 - 

che assumerà il ruolo della mandataria, qualora in possesso dei relative requisiti. L'organo commune 
potrà indicare anche solo alcune tra le imprese retiste per la partecipazione alla gara ma dovrà 
obbligatoriamente far parte di queste; 

II. Nel caso in cui la rete sia dotata di organo commune con potere di rappresentanza ma priva  di  
soggettività  giuridica  (cd.  rete-contratto),  l'aggregazione  di  imprese  di Rete partecipa a mezzo 
dell'organo comune, che assumerà il ruolo della mandataria, qualora in possesso dei requisiti previsti 
per la mandataria e qualora il contratto di rete rechi mandato allo stesso a presentare domanda di 
partecipazione o offerta per determinate tipologie di procedure di gara. L'organo comune potrà 
indicare anche solo alcune tra le imprese retiste per la partecipazione alla gara ma dovrà 
obbligatoriamente far parte di queste; 

III. Nel caso in cui la rete sia dotata di organo commune privo di potere di rappresentanza ovvero sia 
sprovvista di organo comune, oppure se l'organo commune è privo dei requisiti di qualificazione, 
l'aggregazione di imprese di rete partecipa nella forma del raggruppamento costituito o costituendo, 
con applicazione integrale delle relative regole (cfr. Determinazione ANAC n.3 del 23 aprile 2013). 

Per tutte le tipologie di rete, la partecipazione congiunta alle gare deve risultare individuate nel contratto 
di rete come uno degli scopi strategici inclusi nel programma comune, mentre la durata dello stesso dovrà 
essere commisurata ai tempi di realizzazione dell'appalto (cfr. Determinazione ANAC n.3 del 23 aprile 
2013). 
Il ruolo di mandante/mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese può essere assunto anche 
da un consorzio di cui all'art.45, comma 1, lett.b), c) ovvero da una subassociazione, nelle forme di un RTI 
o consorzio ordinario costituito oppure di un'aggregazione di imprese di rete. A tal fine, se la rete è dotata 
di organo comune con potere di rappresentanza (conosenza soggettività giuridica), tale organo assumerà 
la veste di mandataria della subassociazione; se, invece, la rete è dotata di organo comune privo del potere 
di rappresentanza o è sprovvista di organo comune, il ruolo di mandataria della sub-associazione è 
conferito dalle imprese retiste partecipanti alla gara, mediante mandato ai sensi dell'art.48 comma 12 del 
D. Lgs. n.50/2016, dando evidenza della ripartizione delle quote di partecipazione. 
Ai sensi dell'art .186-bis, comma 6 del R.D. 16 marzo 1942,n.267, l'impresa in concordato preventive con 
continuità aziendale può concorrere anche riunita in RTI, purché non rivesta la qualità di mandataria e 
sempre che le altre imprese aderenti al RTI non siano assoggettate ad una procedura concorsuale. 
 
Art.6 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione, di cui all'art.80 
del D. Lgs. n.50/2016. Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in 
violazione dell'art.53, comma16-ter,del D. Lgs. n.165/2001.  
 
Art.7 - AVVALIMENTO 
Ai sensi dell'articolo 89 del D. Lgs. n.50/2016, l'operatore economico, singolo o associate, ai sensi 
dell'articolo 45 dello stesso decreto legislative, può dimostrare il possesso dei requisiti di carattere tecnico e 
professionale di cui all'articolo 83, comma 1lett.c) del D. Lgs. n.50/2016 avvalendosi dei requisiti di altri 
soggetti, anche partecipanti al raggruppamento. 
Non è consentito l'avvalimento per la dimostrazione dei requisiti generali e di idoneità professionale. 
Ai sensi dell'articolo 89, comma 1, del D. Lgs. n.50/2016, il contratto di avvalimento contiene, a pena di 
nullità, la specificazione dei requisiti forniti e delle risorse messe a disposizione dall'ausiliaria. Il 
concorrente e l'ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in relazione alle 
prestazioni oggetto del contratto. 
È ammesso l'avvalimento di più ausiliarie. L'ausiliaria non può avvalersi a sua volta di altro soggetto. 
Ai sensi dell'articolo 89,comma 7,del D. Lgs. n.50/2016, a pena di esclusione, non  è consentito che 
l'ausiliaria presti avvalimento per più di un concorrente e che partecipino sia l'ausiliaria che l'impresa che si 
avvale dei requisiti. 
L'ausiliaria di un concorrente può essere indicata, quale subappaltatore, nella terna di altro concorrente. Nel 
caso di dichiarazioni mendaci si procede all'esclusione del concorrente. 
Ad eccezione dei casi in cui sussistano dichiarazioni mendaci, qualora per l'ausiliaria sussistano motive 
obbligatori di esclusione o laddove essa non soddisfii pertinent criteri di selezione, la stazione appaltante 
impone, ai sensi dell'articolo 89, comma 3, del D. Lgs. n.50/2016, al concorrente di sostituire l'ausiliaria. 
In qualunque fase della gara sia necessaria la sostituzione dell'ausiliaria, il RUP richiede al concorrente, per 
iscritto, la sostituzione dell'ausiliaria, assegnando un termine congruo per l'adempimento, decorrente dal 
ricevimento della richiesta. Il concorrente, entro tale termine, deve produrre i documenti dell'ausiliaria 
subentrante (nuove dichiarazioni di avvalimento da parte del concorrente, il DGUE della nuova ausiliaria 
nonce il nuovo contratto di avvalimento). In caso di inutile decorso delt ermine, ovvero in caso di mancata 
richiesta di proroga del medesimo, la stazione appaltante procede all'esclusione del concorrente dalla 
procedura. 



 - Pag. 8 - 

Sanabile,  mediante  soccorso  istruttorio,  la  mancata  produzione  della  dichiarazione di avvalimento o 
del contratto di avvalimento, a condizione che i citati elementi siano preesistenti e comprovabili con 
documenti di data certa, anterior al termine di presentazione dell'offerta. La mancata indicazione dei 
requisiti e delle risorse messi a disposizione  dall'impresa ausiliaria non è sanabile in quanto causa di nullità 
del contratto di avvalimento. 

 
Art.8 - GARANZIA PROVVISORIA 
I soggetti partecipanti non sono tenuti al costituire garanzia provvisoria ai sensi dell'art.1 comma 4 del D.L. 
n.76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120.  

 
Art.9 - CRITERI DI VALUTAZIONE  
La gara sarà aggiudicata col criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.95 del D. Lgs. n.50/2016; il 
concorrente dovrà formulare la propria offerta al ribasso rispetto all'importo posto a base di gara pari ad € 
1.097,50, IVA esclusa. 
L'importo offerto andrà espresso in lettere e in cifre; in caso di discordanza varrà il prezzo più favorevole 
all'Amministrazione. 
Il prezzo espresso dall'impresa concorrente si intende comprensivo di tutti gli oneri e le spese che la stessa 
dovrà sostenere (spese di trasporto e consegna al piano stradale) per l'esecuzione del servizio in caso di 
aggiudicazione. L'offerta dovrà essere redatta seguendo le apposite schermate indicate dal MEPA. 

 
Art.10  - MODALITA' DI PREDISPOSIZIONE DELLE OFFERTE TELEMATICHE 
L'offerta e la documentazione ad essa relative devono essere redatte e trasmesse al Sistema in formato 
elettronico attraverso la piattaforma MEPA. La redazione dell'offerta dovrà avvenire seguendo diverse fasi 
successive dell'apposita procedura guidata del MEPA che consentono di predisporre: 
1. Una busta virtuale contenente la documentazione amministrativa, tutta fermata digitalmetne dal 

rappresentante legale del concorrente o di altro soggetto munito di poteri idonei ad impegnare la volontà 
del concorrente medesimo, che attesta i requisiti e gli adempimenti del concorrente per partecipare alla 
Gara. Essa è costituita da: 

a) Dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000, resa su modello DGUE (Allegato 1), in format pdf, 
in ordine all'inesistenza di una delle cause di esclusione prevista dall'art.80 del D.Lgs. 50/2016 ed il 
possesso dei requisiti di cui all'art.83 del medesimo decreto, richiesti nel presente disciplinare 
nell'apposita sezione; 

b) Dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR445/2000 (Allegato 1bis), in formato pdf, in ordine 
all'inesistenza di una delle cause di esclusione di cui all'art.80, comma 5, let. C-bis, c.ter) c-quarter, 
comma 5 lett.fbis) ed f-ter) del D. Lgs. 50/2016, nonchè l'inesistenza delle clausole di esclusione di cui 
all'art.80, comma 3 del medesimo decreto, con indicazione di tutti i soggetti previsti dalla normativa; 

c) Documento di riconoscimento, in corso di validità, del firmatario (art.38 DPR n.445/2000); 
Il concorrente potrà, inoltre, allegare la documentazione relative all'avvalimento e/o alla costituzione di 
consorzi, RTI o alter forme di raggruppamento di cui all'art.5 del presente Disciplinare utilizzando gli 
apposite modelli presenti sulla piattaforma MEPA nella sezione "Documenti richiesti ai fornitori per la 
partecipazione". 
2. Offerta economica generate dal Sistema che deve esplicitare l'offerta al ribasso. 
Al termine della predisposizione e della sottoscrizione con firma digitale di tutta la documentazione, 
l'offerta dovrà essere inviata attraverso la piattaforma MEPA. Si sottolinea che il semplice caricamento 
(upload) della documentazione di offerta su MEPA non comporta l'invio dell'offerta alla stazione 
appaltante. L'invio dell'offerta avverrà soltanto mediante l'apposita procedura da effettuarsi al termine e 
successivamente alla procedura di redazione, sottoscrizione e caricamento su MEPA della documentazione 
che compone l'offerta. Il Manuale d'uso del Fornitore e lei struzioni presenti sulla piattaforma MEPA 
forniscono le indicazioni necessarie per la corretta redazione e la tempestiva presentazione dell'offerta. In 
caso di mancanza, incompletezza o irregolarità della traduzione dei documenti contenuti nelle buste, si 
applica l'art.83, comma 9 del Codice. 
 
Art.11 - SOCCORSO ISTRUTTORIO 
Le carenze di qualsiasi element formale della domanda, e in particolare, la mancanza, l'incompletezza e 
ogni altra irregolarità essenziale degli elementi, con esclusione di quelle afferenti all'offerta economica, 
possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui all'art.83, comma 9del D. Lgs. 
n.50/2016. 
Ai fini della sanatoria la stazione appaltante assegna al concorrente un congruo termine, non superiore a 
dieci giorni perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicando il contenuto 
ed i soggetti che le devono rendere. Ove il concorrente produca dichiarazioni o documenti non 
perfettamente coerenti con la richiesta, la stazione appaltante può chiedere ulteriori precisazioni o 
chiarimenti, fissando untermine perentorio a pena di esclusione. Al di fuori delle ipotesi di cui all'articolo 



 - Pag. 9 - 

83, comma 9, del D. Lgs. n.50/2016 è facoltà della stazione appaltante invitare, se necessario, i 
concorrenti a fornire chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati, documenti e dichiarazioni 
presentati. 
 
Art.12 – CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI 
Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana e presentate entro e 
non oltre le ore12:00 del giorno 5 maggio 2022 come indicato nella RdO. 
Per garantire tracciabilità e affidabilità nello scambio d'informazioni tra la stazione appaltante e I 
concorrenti, tutte le comunicazioni relative alla R.d.O.,comprese le richieste di chiarimenti e le relative 
risposte, nonce quelle di cui all'art.76, commi 5 e 6, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., transiteranno 
esclusivamente sul Sistema attraverso la specifica fnzionalità "Comunicazioni", che consente di inviare 
nuove comunicazioni, rispondere a quelle ricevute e consultare in ogni momento le comunicazioni 
ricevute e inviate, in aderenza all'art.40 del D.Lgs. n.50/2016. 
Si rammenta in proposito che le Imprese, all'atto dell'Abilitazione al Mepa dichiarano e sottoscrivono che 
"per la ricezione di ogni eventuale comunicazione e/o di richieste di chiarimento e/o integrazione della 
documentazione presentata, il Concorrente elegge domicilio presso l'Area comunicazioni del Sistema". 
È pertanto onere dei concorrenti visionare e verificare la presenza di eventuali chiarimenti, rettifiche o 
precisazioni sul predetto canale digitale disponibile sulla Piattaforma del Sistema. 
In caso di consorzi di cui all'art.46 lett.f) del D. Lgs. n.50/2016la comunicazione recapitata al consorzio si 
intende validamente resa a tutte le consorziate. In caso di avvalimento, la comunicazione recapitata 
all'offerente si intende validamente resa a tutti gli operatori economici ausiliari. 
 
Art.13 - TERMINI DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA TELEMATICA 
I concorrenti che intendono partecipare alla procedura per la fornitura oggetto dell'appalto pena la nullità 
dell'offerta e l'esclusione dalla procedura, devono far pervenire l'offerta e i documenti attraverso la 
piattaforma MEPA di CONSIP entro il termine perentorio indicato all'interno della procedura stessa 
ovvero le ore 12:00 del giorno 9 maggio 2022.. 
Non sarà tenuta valida e non sarà accettata alcuna offerta pervenuta oltre il termine di scadenza indicato 
nel MEPA anche se per cause non imputabili al concorrente. Il mancato ricevimento di tutta o parte della 
documentazione richiesta per la partecipazione alla procedura comporta la non ricevibilità dell'offerta e la 
non ammissione alla procedura. 
 
Art.14 - MODALITÀ DI ESPLETAMENTO DELLA GARA 
All'espletamento della procedura provvederà il RUP tramite seduta pubblica sul MEPA procedendo alla 
verifica della regolarità della documentazione amministrativa e successivamente, nella stessa seduta 
all'apertura della busta contenente l'offerta economica. 
Alla chiusura della valutazione il sistema predisporrà la graduatoria automatica delle offerte ritenute 
valide. Nel caso in cui le offerte di due o più concorrenti ottengano lo stesso punteggio si procederà 
mediante sorteggio in seduta pubblica. 
Qualora siano individuate offerte che appaiano anormalmente basse, il RUP richiede al concorrente la 
presentazione, per iscritto, delle spiegazioni, se del caso indicando le componenti specifiche dell'offerta 
ritenute anomale. A tal fine, assegna  un termine non inferiore a quindici giorni dal ricevimento della 
richiesta.  IL RUP esclude, ai sensi degli articoli 59, comma 3 lett.c) e 97, commi 5 e 6 del D. Lgs. 
n.50/2016, le offerte che, in base all'esame  degli elementi forniti con le spiegazioni risultino, nel 
complesso, inaffidabili. 
Si procederà, infine, all'aggiudicazione a favore del concorrente che abbia presentato il prezzo più basso.  
Il contratto verrà stipulato attraverso il MEPA con l'invio a sistema del Documento di Stipula sottoscritto 
con firma digitale.  
All'aggiudicatario verrà richiesto attestazione di avvenuto assolvimento dell'imposta di bollo di euro 16,00 
dovuta sull'istanza di partecipazione alla gara. L'assolvimento dell'imposta, in luogo dell'apposizione della 
marca da bollo, dovrà essere effettuato mediante versamento all'Agenzia delle Entrate attraverso il modello 
"F23" nel quale dovrà essere riportato il codice tributo "456T", Ufficio Ente: Ufficio Territoriale di 
Giulianova, codice "TAI" e il numero CIG della gara (il CIG dovrà essere indicato nel modello F23 
valorizzando il campo "descrizione") e gli estremi del concorrente.  
 
Art.15 - FACOLTA' DELLA STAZIONE APPALTANTE 
L'Ente Appaltante si riserva: 
- di non aggiudicare il servizio senza che da detta circostanza i concorrenti possano accampare alcun 

diritto al riguardo;  
- di non aggiudicare la gara se nessuna offerta risulti conveniente oppure idonea in relazione all'oggetto 

del contratto e senza che da detta circostanza i concorrenti possano accampare alcun diritto al riguardo; 
- di procedure all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta. 



 - Pag. 10 - 

 
Art.16 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Per la presentazione dell'offerta, nonce per la stipula del contratto con l'aggiudicatario, è richiesto ai 
concorrenti di fornire dati e informazioni, anche sotto forma documentale, che rientrano nell'ambito di 
applicazione del Regolamento UEn.679/2016 (GDPR}. 
Ai sensi e per gli effetti della suddetta normativa, ali'Amministrazione compete l'obbligo di fornire alcune 
informazioni riguardanti il loro utilizzo. 
In relazione alle finalità del trattamento dei dati forniti, si precisa che: 
- i dati inseriti negli allegati 1 ed 1bis e, in caso di avvalimento, nel modello di dichiarazione dell'impresa 

ausiliaria, vengono acquisiti ai fini della partecipazione, nonce dell'aggiudicazione e, comunque, in 
ottemperanza alle disposizioni normative vigenti; 

- i dati da fornire da parte del concorrente aggiudicatario vengono acquisiti, oltre che ai fini di cui sopra, 
anche ai fini della stipula e dell'esecuzione del contratto,  compresi gli adempimenti contabili ed il 
pagamento del corrispettivo contrattuale; 

- tutti i dati acquisiti dalla stazione appaltante potranno essere trattati anche per fini di studio e statistici. 
 
Art.17 - TRACCIABILITÀ 
E' fatto obbligo agli operatori economici di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge n.136/2010. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

 

 

 



 - Pag. 11 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 
Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data 03/05/2022. 
 Per Il Dirigente dell'Area Economico 

Amministrativa Dott. Andrea Luzi 
Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carla Urbani 

 
Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 
attesta che: 
[x] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 
comunale. 
[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 
stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 
____________________ . 
 
Impegno n. ____________________ del ____________________ . 
 
Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 Per Il Dirigente dell'Area Economico 

Amministrativa Dott. Andrea Luzi 
Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carla Urbani 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Prot. n. __________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 

 Il Dirigente dell’Area 
________________________________ 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa: 
[ ] all’Assessore competente; 
[ ] al Segretario Comunale; 
[ ] al Responsabile del Servizio competente. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 Il Responsabile del procedimento 

 
 


